
   

 

 

 
 

  
 
 
 
  
 

 
 
ΘΕΜΑ:  Τροποποίηση της ΥΠΑΝ/∆6/13754/22.6.2009 υπουργικής απόφασης για 

δηµιουργία και ανάπτυξη Μητρώου Αξιολογητών για το Πρόγραµµα 

«ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ» 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ  

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα 

που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του π.δ. 64/2005 “Κωδικοποίηση νοµοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα” (ΦΕΚ Α΄98). 

2. Το π.δ. 381/1989 “Οργανισµός του Υπουργείου Βιοµηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας” 

(ΦΕΚ Α΄16) όπως ισχύει, σε συνδυασµό µε: 

α) το π.δ. 27/1996 “Συγχώνευση των Υπουργείων Τουρισµού, Βιοµηχανίας, Ενέργειας 

και Τεχνολογίας και Εµπορίου στο Υπουργείο Ανάπτυξης” (ΦΕΚ Α΄19) όπως ισχύει,  

β) το π.δ. 185/2009 “Ανασύσταση του Υπουργείου Οικονοµικών, συγχώνευση του 

Υπουργείου Οικονοµίας και Οικονοµικών µε τα Υπουργεία Ανάπτυξης, και Εµπορικής 

Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής και µετονοµασία του σε “Υπουργείο 

Οικονοµίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας”, µετατροπή του Υπουργείου Μακεδο-

νίας – Θράκης σε Γενική Γραµµατεία Μακεδονίας–Θράκης και υπαγωγή στο Υπουρ-

γείο Εσωτερικών της Γενικής Γραµµατείας Μακεδονίας–Θράκης και της Γενικής Γραµ-

µατείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής” (ΦΕΚ Β΄213),  

γ) το π.δ. 189/2009 “Καθορισµός και ανακατανοµή αρµοδιοτήτων των Υπουργείων” 

(ΦΕΚ Α΄221), όπως τροποποιήθηκε από το π.δ. 24/2010 “Ανακαθορισµός των αρµο-

διοτήτων των Υπουργείων και τροποποιήσεις του π.δ 189/2009” (ΦΕΚ Α΄56) και  

δ) τη διάταξη του άρθρου 20, παρ. 1 του ν. 3468/2006 “Παραγωγή ηλεκτρικής ενέργει-

ας από ανανεώσιµες πηγές ενέργειας και συµπαραγωγή ηλεκτρισµού και θερµότητας 

υψηλής απόδοσης και λοιπές διατάξεις” (ΦΕΚ Α΄129), όπως ισχύει µετά την τροπο-

ποίησή του µε το άρθρο 11 του ν. 3851/2010 “Επιτάχυνση της ανάπτυξης των Ανα-

νεώσιµων Πηγών Ενέργειας για την αντιµετώπιση της κλιµατικής αλλαγής και άλλες 

διατάξεις σε θέµατα αρµοδιότητας του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 

Κλιµατικής Αλλαγής” (ΦΕΚ Α΄85). 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΠΟ∆ΟΤΙΚΗΣ ΧΡΗΣΗΣ ΚΑΙ ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗΣΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  

 
Αρ. πρωτ.: ∆6/2076 

Ταχ. ∆ιεύθυνση:  Μεσογείων 119 
 101 92  ΑΘΗΝΑ 
Πληροφορίες: ∆. Αντωνόπουλος 
Τηλέφωνο: 21.06.96.94.01 
Τηλεοµοιότυπο: 21.06.96.94.04 
E-mail : AntonopoulosD@eka.ypeka.gr  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 

ΑΔΑ: 4ΑΛΡ0-Ν



 
2 

3. Το ν. 3614/2007 (ΦΕΚ Α΄267) “∆ιαχείριση, έλεγχος και εφαρµογή αναπτυξιακών παρεµ-

βάσεων για την προγραµµατική περίοδο 2007-2013”, όπως έχει τροποποιηθεί µε το ν. 

3752/2009 (ΦΕΚ Α΄40) και το ν. 3840/2010 (ΦΕΚ Α΄53) και ισχύει. 

4. Το άρθρο 19, παρ. 2 του ν. 3469/2009 “Εφαρµογή της αρχής της ίσης µεταχείρισης αν-

δρών και γυναικών όσον αφορά την πρόσβαση σε αγαθά και υπηρεσίες και την παροχή 

αυτών και άλλες διατάξεις” (ΦΕΚ Α΄105). 

5. Το 3422/23/24.03.2009 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας του Επιχειρησιακού Προγράµ-

µατος “Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηµατικότητα”, µε το οποίο παρέχεται η έγκριση του 

Οδηγού Υποβολής Προτάσεων για το Πρόγραµµα «ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ». 

6. Την ∆6/6716/27.03.2009 απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης “Πρόσκληση προς τους 

ΟΤΑ Α΄βαθµού Αυτοδιοίκησης για την υποβολή προτάσεων έργων (πράξεων) στο πλαίσιο 

του Προγράµµατος ‘ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ’”, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

7. Την ∆6/13754/22.06.2009 απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης για τη δηµιουργία και την 

ανάπτυξη Μητρώου Αξιολογητών για το Πρόγραµµα ‘ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ’, µε το συνηµµένο σε 

αυτήν «Τεύχος Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για τη Συµµετοχή στο ‘Μητρώο Αξιολογητών’ 

του Προγράµµατος ‘ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ’». 

8. Την 4566/828/0020/23.06.2010 απόφαση των Υπουργών Οικονοµίας, Ανταγωνιστικότη-

τας και Ναυτιλίας και Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής µε θέµα “Εκχώ-

ρηση αρµοδιοτήτων διαχείρισης για την κατηγορία πράξης «Εξοικονόµηση της ενέργειας 

από τους ΟΤΑ (Πρόγραµµα ‘ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ’) του Επιχειρησιακού Προγράµµατος Ανταγω-

νιστικότητα και Επιχειρηµατικότητα (ΕΠΑΝ ΙΙ) και των Επιχειρησιακών Προγραµµάτων 

των περιφερειών µεταβατικής στήριξης του ΕΣΠΑ” (ΦΕΚ Β΄1036). 

9. Την ανάγκη επίσπευσης των διαδικασιών υλοποίησης του Προγράµµατος ‘ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ’. 

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκύπτει δαπάνη σε 

βάρος του Κρατικού Προϋπολογισµού. 

α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε :  

 

1. Τροποποιούµε την ∆6/13754/22.6.2009 απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης σε ό,τι αφο-

ρά το συνηµµένο σε αυτήν «Τεύχος Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για τη Συµµετοχή στο 

‘Μητρώο Αξιολογητών’ του Προγράµµατος ‘ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ’», ως εξής:  

Α. Στο σύνολο του Τεύχους Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος, όπου αναφέρεται: 

- «Υπουργείο Ανάπτυξης (ΥΠΑΝ)», αντικαθίσταται από: «Υπουργείο Περιβάλλοντος, 

Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής (ΥΠΕΚΑ)»,  

- «Υπουργός Ανάπτυξης» αντικαθίσταται από: «Υπουργός Περιβάλλοντος και Κλιµα-

τικής Αλλαγής», 

- όπου αναφέρεται η δικτυακή πύλη: «www.ypan.gr» αντικαθίσταται από τη δικτυα-

κή πύλη: «www.ypeka.gr». 

Β. Στο Κεφάλαιο ΙΙ η παράγραφος 3  αντικαθίσταται ως εξής: 

«3. Με την ∆6/6716/27.03.2009 απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και έχοντας 

υπόψη το 3422/23/24.03.2009 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας του Επιχειρησια-

κού Προγράµµατος ‘Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηµατικότητα’, µε το οποίο πα-

ρέχεται η έγκριση του Οδηγού Υποβολής Προτάσεων για το Πρόγραµµα ‘ΕΞΟΙΚΟ-

ΝΟΜΩ’, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, προκηρύχθηκε το έργο ‘ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ’ 

και προσκλήθηκαν οι ΟΤΑ Α΄βαθµού να υποβάλουν προτάσεις για Ολοκληρωµένα 

Σχέδια ∆ράσης (ΟΣ∆) και Σχέδια Υλοποίησης (ΣΧΥ)». 

Γ. Στο Κεφάλαιο ΙΙ η παράγραφος 4 διαγράφεται. 

ΑΔΑ: 4ΑΛΡ0-Ν



 
3 

∆. Στο Κεφάλαιο ΙΙ η παράγραφος 5 αναριθµείται σε 4. 

Ε. Στο Κεφάλαιο ΙΙ προστίθεται νέα παράγραφος 5 ως εξής: 

«5. Η 4566/828/0020/23.06.2010 απόφαση των Υπουργών Οικονοµίας, Ανταγωνιστι-

κότητας και Ναυτιλίας και Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής µε 

θέµα ‘Εκχώρηση αρµοδιοτήτων διαχείρισης για την κατηγορία πράξης «Εξοικονό-

µηση της ενέργειας από τους ΟΤΑ (Πρόγραµµα ‘ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ’) του Επιχειρησια-

κού Προγράµµατος Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηµατικότητα (ΕΠΑΝ ΙΙ) και των 

Επιχειρησιακών Προγραµµάτων των περιφερειών µεταβατικής στήριξης του 

ΕΣΠΑ’. 

Στ. Στο Κεφάλαιο ΙΙΙ.1, η παρ. 1.3. διαγράφεται. 

Ζ. Στο Κεφάλαιο ΙΙΙ.2, η παράγραφος 2.7. αντικαθίσταται ως εξής: 

«Η υποστήριξη των διαδικασιών υποδοχής και κωδικοποίησης των Αιτήσεων, διαχεί-

ρισης και λειτουργίας του Μητρώου Αξιολογητών (µε την εποπτεία της Ε∆Μ) και τη-

ρησης του ΠΣΜΑ υπάγεται στην αρµοδιότητα του ΚΑΠΕ. Ειδικότερα, το ΚΑΠΕ µεριµνά 

για: 

- την υποδοχή, κωδικοποίηση και ένταξη των απαραίτητων στοιχείων των υποψηφί-

ων σε κατάλληλο πρόγραµµα επεξεργασίας δεδοµένων. 

- τον έλεγχο πληρότητας των υποβαλλόµενων φακέλων υποψηφιότητας και την 

κατάλληλη παρουσίασή τους στην Ε∆Μ. 

- την υποστήριξη της Ε∆Μ στην αξιολόγηση των αιτήσεων. 

- την εν γένει προετοιµασία και υποστήριξη των συνεδριάσεων της Ε∆Μ. 

- την τήρηση, την επικαιροποίηση και την επιµέλεια του ΜΑ. 

- λοιπά θέµατα σχετικά µε την οργάνωση, τη διαχείριση και την απρόσκοπτη 

λειτουργία του ΜΑ.» 

Η. Στο Κεφάλαιο ΙΙΙ.3, η παράγραφος 3.4.2. αντικαθίσταται ως εξής:  

«2. Οι φάκελοι υποψηφιότητας συγκεντρώνονται στο ΚΑΠΕ, όπου:  

- αποσφραγίζονται, ελέγχονται ως προς την πληρότητά τους,  

- κωδικοποιούνται ως προς τα βασικά τους στοιχεία τα οποία και εισάγονται σε 

κατάλληλο πρόγραµµα επεξεργασίας δεδοµένων και 

- προετοιµάζεται η παρουσίασή τους στην Ε∆Μ, βάσει των δικαιολογητικών που 

επισυνάπτονται σε αυτούς». 

Θ. Στο Κεφάλαιο ΙΙΙ.3, διαγράφονται τα δύο τελευταία εδάφια της παραγράφου 3.4.3β. 

Ι.  Στο Κεφάλαιο ΙΙΙ.3, η παράγραφος 3.4.4. αντικαθίσταται ως εξής: 

«4. Η Ε∆Μ κατατάσσει –µετά από έλεγχο– τους υποψήφιους αξιολογητές σε διακριτές 

Υπο–οµάδες Αξιολόγησης συνδεδεµένες µε τις δράσεις του Προγράµµατος 

‘ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ’  των ΣΧΥ των υποψηφίων ΟΤΑ.» 

Κ.  Στο Κεφάλαιο ΙΙΙ.3, η παράγραφος 3.4.5. διαγράφεται.  

Λ.  Στο Κεφάλαιο ΙΙΙ.3, η παράγραφος 3.4.6. αναριθµείται σε 3.4.5. και αντικαθίσταται 

ως εξής: 

«5. Το έντυπο 1 και η υπογεγραµµένη από τα µέλη της Ε∆Μ εκτύπωση του εντύπου 2 

των καταχωρηµένων στοιχείων των αιτήσεων των υποψηφίων αξιολογητών σε 

κατάλληλο πρόγραµµα διαχείρισης δεδοµένων για τους υποψήφιους αξιολογητές 

συγκεντρώνονται και υποβάλλονται για έγκριση στον Υπουργό Περιβάλλοντος, 

Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής. Στη συνέχεια: 

- αποδίδεται ένας µοναδικός αριθµός µητρώου (ΑΜ/ΜΑ).  

- εκδίδεται το Ατοµικό ∆ελτίο του Αξιολογητή (έντυπο 3), στο οποία περιλαµβά-

νονται στοιχεία ταυτοποίησης του Αξιολογητή και οι κωδικοποιηµένες δράσεις 

του Προγράµµατος για τις οποίες έχει κριθεί θετικά.  

ΑΔΑ: 4ΑΛΡ0-Ν



 
4 

- εκδίδεται εγκριτική απόφαση του Υπουργού για την ένταξη και την κατάταξη 

των αξιολογητών στο Μητρώο.» 

Μ. Στο Κεφάλαιο ΙΙΙ.3, η παράγραφος 3.5.2. αντικαθίσταται ως εξής: 

- Ειδικότερα, για την επιλογή αξιολογητών από το Μητρώο, οι οποίοι θα κληθούν 

να αξιολογήσουν τα υποβληθέντα ΣΧΥ στο πλαίσιο του Προγράµµατος 

‘ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ’ ακολουθείται η παρακάτω διαδικασία: 

- Καθορίζεται Οµάδα Αξιολόγησης Φακέλου µε τη διαδικασία της κλήρωσης / 

Τυχαίας Επιλογής.  

- Η Οµάδα Αξιολόγησης Φακέλου αποτελείται από δύο (2) διαφορετικούς 

Αξιολογητές. 

- Από την κάθε Υπο–οµάδα αξιολόγησης, κληρώνεται ένας αξιολογητής.  

- Σε ειδικές περιπτώσεις και όταν από τη διαδικασία αυτή δεν καλύπτονται εξειδι-

κευµένες δράσεις που περιλαµβάνονται στους Φακέλους, η Οµάδα Αξιολόγησης 

µπορεί να συµπληρώνεται και από τρίτο Αξιολογητή, µετά από σχετική εισήγηση 

του ΚΑΠΕ προς την Ε∆Μ. 

- Στην περίπτωση που ένας Αξιολογητής δηλώσει αδυναµία αξιολόγησης, 

κληρώνεται άλλος από την ίδια Υπο–οµάδα. 

- Κάθε Αξιολογητής, αξιολογεί τις δράσεις της Υπο–οµάδας του. 

 

2. Κατά τα λοιπά, ισχύει ως έχει η ∆6/13754/22.06.2009 απόφαση του Υπουργού Ανάπτυ-

ξης και το συνηµµένο σε αυτήν «Τεύχος Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για τη Συµµετοχή 

στο ‘Μητρώο Αξιολογητών’ του Προγράµµατος ‘ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ’». 

 

3. Το «Τεύχος Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για τη Συµµετοχή στο ‘Μητρώο Αξιολογητών’ του 

Προγράµµατος ‘ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ’», όπως διαµορφώνεται µετά τις τροποποιήσεις της ανωτέ-

ρω παραγράφου 1, αποτελεί αναπόσπαστο µέρος της παρούσας. 

 

4. Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί στον ιστότοπο:  www.ypeka.gr.  

 

Αθήνα, 31 Ιανουαρίου 2011 

 

 Η Υπουργός 
 
 
 
 Κωνσταντίνα Μπιρµπίλη 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Εσωτερική διανοµή: 

• Γραφείο Υπουργού κας Κ. Μπιρµπίλη 
• Γραφείο Γενικού Γραµµατέα Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής κ. Κ. Μαθιουδάκη 
• Γενικό ∆ιευθυντή Ενέργειας κ. Κ. Χατζηγιαννάκη  
• ΕΥΣΕ∆ ΕΝ/ΚΑ, υπόψη Προϊσταµένου κ. Ν. Κλενιάτη 
• ∆ιεύθυνση Αποδοτικής Χρήσης και Εξοικονόµησης Ενέργειας (2 αντίγραφα) 
• κα Γ α ρ υ φ α λ λ ι ά  Γ ι δ ά κ ο υ , µέλος της Επιτροπής ∆ιαχείρισης Μητρώου Αξιολογητών 
• κα Μ α ρ ί α  Σ ο υ µ έ λ α , µέλος της Επιτροπής ∆ιαχείρισης Μητρώου Αξιολογητών 

ΑΔΑ: 4ΑΛΡ0-Ν



 
5 

Πίνακας κοινοποιήσεων: 

1. ΕΥ∆/ΕΠΑΕ  
 Λεωφ. Μεσογείων 56  
 115 27 ΑΘΗΝΑ 

2. Κέντρο Ανανεώσιµων Πηγών Ενέργειας 
 Γραφείο Προέδρου ∆.Σ. κ. Μ. Σανταµούρη 
 Πικέρµι 
 190 09  ΡΑΦΗΝΑ 

3. κ. Γ ε ώ ρ γ ι ο  Α γ ε ρ ί δ η , Πρόεδρο της Επιτροπής ∆ιαχείρισης Μητρώου Αξιολογητών 
Κέντρο Ανανεώσιµων Πηγών Ενέργειας  
Πικέρµι 

 190 09  ΡΑΦΗΝΑ 

4. κ. Ε µ µ α ν ο υ ή λ  Ζ ο ύ λ ι α , µέλος της Επιτροπής ∆ιαχείρισης Μητρώου Αξιολογητών 
Κέντρο Ανανεώσιµων Πηγών Ενέργειας  
Πικέρµι 

 190 09  ΡΑΦΗΝΑ 

5. κ. ∆ η µ ή τ ρ ι ο  Μ π α ϊ ρ α κ τ ά ρ η , µέλος της Επιτροπής ∆ιαχείρισης Μητρώου Αξιολογητών 
Ινστιτούτο Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
Αθηνάς 60, 
105 51  ΑΘΗΝΑ 

ΑΔΑ: 4ΑΛΡ0-Ν


